CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA Dr.ª JANE PANTA

REQUERIMENTO Nº 05/ 2023
AUTOR: DEPUTADA DRA JANE PANTA

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja
encaminhado apelo ao Governador do Estado da Paraíba João Azevedo e ao Superintendente
do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT, no sentido que adote
providências quanto a falta de iluminação na R. Doutor Otávio Amorim, via esta que é acesso
e saída da BR 230 à cidade de Santa Rita, na altura do km 41, nas proximidades da fábrica de
calçados Alpargatas, tendo em vista que a via possui baixa luminosidade afetando
gravemente a segurança de pedestres e condutores que nesta trafegam.

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, 17 de outubro de 2023

7.881N° 7.881 / 2023

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DA DEPUTADA Dr.ª JANE PANTA

JUSTIFICATIVA

A seguinte propositura tem por finalidade a iluminação da via de responsabilidade
administrativa do DNIT que dá acesso a cidade de Santa Rita, sendo a via paralela e com acesso e
saída à BR 230, conforme imagem do google maps anexada a este requerimento.

 Em razão da falta de iluminação, a via trás inúmeros riscos para todos que nela transitam,
sejam pedestres ou motoristas. Vale salientar que a mesma além de dar acesso à cidade de Santa
Rita no sentido BR 230 a alpargatas, também possui acesso em sentido contrário, ou seja, saída
da cidade de Santa Rita para a BR 230.

Diante do exposto, apresenta-se este instrumento legislativo com o intuito de que sejam
tomadas as providências imediatas, devido a necessidade não apenas da população de Santa Rita,
como também de todos que necessitem trafegar em tal via.

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, 17 de outubro de 2023

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DA DEPUTADA Dr.ª JANE PANTA